
 

COMUNE DI GRONTARDO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Piazza Roma n.16 –  

Tel. 0372/89123   - Fax 0372/890007 

P.IVA 00302910195 
 

 

 

 

 

 
 

Deliberazione n° 11    Adunanza del 28/02/2025  
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

OGGETTO: PIANO ANNUALE DEI FLUSSI DI CASSA – ANNO 2025 (Art. 6, comma 1, 

del decreto-legge n. 155 del 2024).   

 

 

L'anno duemilaventicinque, addì ventotto del mese di Febbraio alle ore 12:00, previa l’osservanza 

delle modalità e nei termini prescritti dalla Legge e dallo Statuto, sono stati convocati a seduta per 

oggi gli assessori. 

All’appello risultano: 

 

  PRESENTI ASSENTI 

1 SPARACINO SANTO SI NO 

2 ALENGHI ISA SI NO 

3 BERTOGLIO FIORENZO NO SI 

 

PRESENTI: 2                    ASSENTI: 1  

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale dott.ssa Bonomelli Elena la quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Accertata la validità dell’adunanza il Sig. Sparacino Santo in qualità di SINDACO ne assume la 

presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito all’oggetto 

sopra indicato. 

 

 



 

COMUNE DI GRONTARDO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Piazza Roma n.16 –  

Tel. 0372/89123   - Fax 0372/890007 

P.IVA 00302910195 
 

 

 

 

OGGETTO: PIANO ANNUALE DEI FLUSSI DI CASSA – ANNO 2025 (Art. 6, comma 1, 

del decreto-legge n. 155 del 2024).  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 

− l’art. 6, comma 1, del decreto legge 19 ottobre 2024, n. 155, convertito, con modificazioni, 

nella legge 9 dicembre 2024, n. 189, ha introdotto, al fine di rafforzare le misure già previste 

per la riduzione dei tempi di pagamento, dando attuazione alla milestone M1C1-72 bis del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), l’adozione, entro il 28 febbraio di ciascun 

anno, da parte delle amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto 

legislativo 30 marzo 2011, n. 165, di un piano annuale dei flussi di cassa, contenente un 

cronoprogramma dei pagamenti e degli incassi relativi all'esercizio di riferimento; 

− il piano annuale dei flussi di cassa è redatto sulla base dei modelli resi disponibili sul sito 

istituzionale del Ministero dell'economia e delle finanze - Dipartimento della Ragioneria 

Generale dello Stato; 

− il competente organo di controllo di regolarità amministrativa e contabile verifica che sia 

predisposto il piano di cassa anzidetto; 

 

DATO ATTO CHE il bilancio di previsione 2025-2027 e relativi allegati è stato approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 17/12/2024; 

 

RILEVATO CHE sono stati resi disponibili sul sito istituzionale del Ministero dell’economia e 

delle finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato i modelli per la redazione del 

piano in argomento; 

 

VISTO l’allegato documento “Piano annuale dei flussi di cassa anno 2025” predisposto dall’ufficio 

finanziario; 

 

DATO ATTO, altresì, che al fine di garantirne l'efficacia nel corso dell'esercizio, il responsabile 

finanziario è invitato a verificare trimestralmente le previsioni, ad aggiornare con proprio atto il 

Piano annuale dei flussi di cassa e a dare comunicazione alla Giunta/organo esecutivo 

dell'attuazione del Piano; 

  

VISTI: 

− i pareri favorevoli in merito alla regolarità tecnica della deliberazione di cui all’oggetto, ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. del 18 agosto 2000 n. 267; 

− il parere favorevole in merito alla regolarità contabile della deliberazione di cui all’oggetto, 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. del 18 agosto 2000 n. 267; 

− il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali” e s.m.i.; 

− il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.; 

− lo Statuto comunale e il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 

Con votazione unanime legalmente espressa, 

 



 

COMUNE DI GRONTARDO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Piazza Roma n.16 –  

Tel. 0372/89123   - Fax 0372/890007 

P.IVA 00302910195 
 

 

 

 

DELIBERA 

 

1. Le premesse s’intendono qui integralmente richiamate ed approvate; 

2. di adottare, ai sensi dell’art. 6 – comma 1 - del decreto legge 19 ottobre 2024, n. 155, 

convertito, con modificazioni, in legge 9 dicembre 2024, n. 189, il Piano annuale dei flussi 

di cassa per l’anno 2025, secondo lo schema reso disponibile sul sito istituzionale del 

Ministero dell'economia e delle finanze - Dipartimento della Ragioneria Generale dello 

Stato, che allegato alla presente deliberazione ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

3. di dare mandato al responsabile dell’area finanziaria e tributaria di provvedere alla 

trasmissione dello stesso all’organo di revisione ai sensi dell’art. 6, comma 2, D.L. 155/2024 

e di provvedere ai successivi aggiornamenti trimestrali da approvare con propria 

determinazione, con contestuale comunicazione all’organo esecutivo; 

4. di dichiarare, con successiva votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134 del decreto legislativo 18.8.2000, n. 267, al fine di rispettare 

i termini di legge stabiliti per l’adozione.  

 

Successivamente 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Con voti favorevoli ed unanimi espressi 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs. 

267/2000. 

 

  



 

COMUNE DI GRONTARDO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Piazza Roma n.16 –  

Tel. 0372/89123   - Fax 0372/890007 

P.IVA 00302910195 
 

 

 

 

 

Allegato alla deliberazione di  Giunta Comunale N. 11 del 28/02/2025   

 

PARERI PREVENTIVI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  

 
Oggetto : PIANO ANNUALE DEI FLUSSI DI CASSA – ANNO 2025 (Art. 6, 

comma 1, del decreto-legge n. 155 del 2024).   

 

 

Parere preventivo regolarità  tecnica-amministrativa 

 

Il Responsabile del servizio  ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000 e s.m., attesta la regolarità 

tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 

Grontardo, lì  28/02/2025  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to dott.ssa Del Monte Letizia  

 

 

Parere preventivo regolarità contabile 

 

Il Responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e s.m., attesta la 

regolarità contabile, non comportando riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria o sul patrimonio dell'ente. 

 

 

Grontardo, lì  28/02/2025  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to dott.ssa Del Monte Letizia  

 



 

COMUNE DI GRONTARDO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Piazza Roma n.16 –  

Tel. 0372/89123   - Fax 0372/890007 

P.IVA 00302910195 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente verbale viene così sottoscritto:  

 

 

Il Sindaco  

F.to Sparacino Santo  

Il Segretario Comunale  

F.to dott.ssa Bonomelli Elena  

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  
La su estesa deliberazione: 

 ai sensi dell'art. 124, comma 1 ', D.Lgs 267/2000, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio on line 

per 15 giorni consecutivi 

 

Grontardo, 27/03/2025   

 Il Segretario Comunale 

 F.to dott.ssa Bonomelli Elena  

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 D.Lgs 267/00: 

❑ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 

[X]  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell’art. 134 D.Lgs 267/00. 

 

Grontardo   

Lì,  28/02/2025  

Il Segretario Comunale   

F.to dott.ssa Bonomelli Elena   

 

 

Copia conforme all'originale, 

in carta libera per uso 

amministrativo   

  

        Il Segretario Comunale     

 27/03/2025      F.to dott.ssa Bonomelli Elena      

 

  

 


